
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

DECRETO N• 1.868/2017 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, e om base no artigo 9° inct I da lei nº 4.593 de 
19 de dezembro de 2016. 

DECRETA: 
Art. 1 o - Ficam suplementadas no orçamento vigente as dotações orçamentárias constante exo I. 

~---~ 

Art. 2º - Para efeito das suplementações constante no Artigo anterior, ficam anuladas as dotações orçamentárias, indicada na anexo II. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio nicipal, em Serra, aos 06 de Novembro de 2017. 

CREDITOSUPLEMENTAR - ANEXOI - SUPLEMENTAÇAO 
Rt< 100 

CODIGO ESPECIFICA e .~o NAnJREZA FR VALOR 
06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO 
06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.94.00 1.000.0000 20.000 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.01.00 Secretaria de Serviços 
15.452.0110.2.069 Intensificar a Limpeza Pública 3.3.90.39.00 1.000.0000 l.475.Sl8 

3.3.90.34.00 1.000.0000 l.S00.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 250.000 

15.452.0110.2.070 Implantar e Intensif. Manutenção Áreas Verdes 3.3.90.39.00 1.000.0000 500.000 
3.3.90.92.00 1.000.0000 300.000 

11.00.00 SECRETARIA DE EDUCACÃO 
11.01.00 Secretaria de Educação 
12.361.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.101.0000 10.100 

3.3.90.93.00 1.101.0000 S.500 

12.361.0lS0.2.083 Ações Pedacióqicas e Adm. com Foco na Aprendizaqem 3.3.90.93.00 1.199.0000 299.000 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICACÃO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 
04.131.0430.2.242 Desenv. Inst. e Ações Marketlnq e Publ. Propacianda 3.3.90.39.00 1.000.0000 500.000 

TOTAL 4.860.118 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II - ANULAÇAO 
RS1.00 

CODIGO ESPECIFICAr•O NAnJREZA FR VALOR 
02.00.00 COORDENADORIA DE GOVERNO 
02.01.00 Coordenadoria de Governo 
04.122.0080.2.008 Aprimorar a Ouvidoria Municipal 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 

3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 12.347 

3.3.90.30.00 1.000.0000 8.429 
3.3.90.33.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 25.293 
3.3.90.93.00 1.000.0000 12.169 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 1.233 
3.3.90.36.00 1.000.0000 7.6S8 
3.3.90.39.00 1.000.0000 24.020 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 9.697 
3.3.90.39.00 1.000.0000 24.097 

03.00.00 PROCURADORIA GERAL 
03.01.00 Procuradoria Geral 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 11.595 

3.3.90.36.00 1.000.0000 17.397 
3.3.90.92.00 1.000.0000 4.215 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 2.737 
04.122.0S40.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 14.533 

3.3.90.39.00 1.000.0000 18.579 

04.00.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
04.01.00 Controladoria Geral do Município 
04.122.0040.1.010 Modernizar e Monitorar o Portal Transparência 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 



04.122.0040.1.011 Imolem. Mecanismos de Transo. Participação Social 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.500 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.500 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 

04.122.0040.2.Q14 Promover Semin, Reuniões, Workshop e Encon. Tec. 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 12.733 
3.3.90.39.00 1.000.0000 7.777 
3.3.90.92.00 1.000.0000 1.315 

04.122.0540.2.520 Manutenc;ão e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 14.738 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 12.824 
3.3.90.39.00 1.000.0000 19.000 

04.124.0040.1.012 Implantar e Manter o Sistema de Controle Interno 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

04.124.0040.1.013 Implantar Ações de Controle Interno 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

05.00.00 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 

05.01.00 Sec. Adm. e Recursos Humanos 
04.122.0060.1.019 Incentivo a Atividades de InteQrac;ão e Inovação 4.4.90.52.00 1.000.0000 3.000 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.447 
3.3.90.92.00 1.000.0000 3.532 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.836 

04.122.0540.2.520 Manutencão e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 17.066 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.386 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.368 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.182 

04.128.0060.2.022 Qualif. e (apac. de Serv. Públicos Municipais 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 

06.00.00 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO 

06.01.00 Sec. de Planejamento Estratégico 
04.122.0540.2.500 Pagamento de Pessoal e Encargos 3.1.90.04.00 1.000.0000 10.000 

3.1.90.11.00 1.000.0000 10.000 

04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 1.628 
3.3.90.30.00 1.000.0000 5.563 
3.3.90.39.00 1.000.0000 15.842 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 16.062 
3.3.90.39.00 1.000.0000 12.057 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 11.974 
3.3.90.39.00 1.000.0000 13.790 

19.126.0070.2.029 Aquisição e Manutenção Eauip. de Informática 4.4.90.52.00 1.000.0000 40.000 

19.126.0070.2.031 Atualização e Aauisição Licenças Paraue Tcno 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.889 
3.3.90.39.00 1.000.0000 22.436 

19.126.0070.2.035 Ampliação e Renovação do Link Internet 3.3.90.39.00 1.000.0000 3.780 

07.00.00 SECRETARIA DA FAZENDA 
07.01.00 Secretaria da Fazenda 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Servicos Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 4.022 

3.3.90.39.00 1.000.0000 10.080 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 21.126 
3.3.90.39.00 1.000.0000 19.643 

04.123.0090.2.043 Gestão do Sistema Tributário Municipal 3.3.90.39.00 1.000.0000 29.915 

04.123.0090.2.045 campanha de Arrecadação de Tributos Municipais 3.3.90.39.00 1.000.0000 15.800 

08.00.00 SECRETARIA DE OBRAS 
08.01.00 Secretaria de Obras 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 19.492 

3.3.90.92.00 1.000.0000 1.333 
4.4.90.52.00 1.000.0000 2.030 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 23.237 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 22.148 
3.3.90.39.00 1.000.0000 16.629 

15.451.0100.2.052 Elaboração de Estudos e Projetos 3.3.90.39.00 1.000.0000 5.533 

15.451.0100.2.053 Urbaniz .. Ampl., Revital. e Melhoria Vias Públicas 4.4.90.51.00 1.000.0230 32.882 
4.4.90.92.00 1.000.0000 8.467 

15.451.0100.2.055 Recuperação e Urbanização de Áreas Deqradadas 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.51.00 1.000.0000 15.000 
4.4.90.51.00 1.000.0186 7.000 

15.451.0100.2.056 Manut., Reforma, Adea. Ampl. Sist. Eauip. Públicos 4.4.90.93.00 1.000.0000 8.272 

15.451.0140.2.049 Construção, Reforma Ampliação Eauip. Esporte Lazer 4.4.90.51.00 1.000.0194 8.432 
4.4.90.51.00 1.000.0284 2.000 

15.451.0420.2.047 Estabilização de Encostas 4.4.90.51.00 1.000.0000 22.746 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 

09.01.00 Secretaria de serviços 

~ 04.122.0540.2.510 Manutenção dos Servicos Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 7.941 
3.3.90.33.00 1.000.0000 PJ 2.000 



. 

3.3.90.39.00 1.000.0000 10.183 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 9.973 
3.3.90.36.00 1.000.0000 20.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 13.324 

04.122.0540.2.530 Manutencão dos Seivicos de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 20.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 12.525 

15.452.0100.2.064 Int. Proc. Manut. Vias Asfalt. Galerias e Rede Púb 3.3.90.30.00 1.000.0000 31.576 
3.3.90.39.00 1.000.0000 139.124 
3.3.90.92.00 1.000.0000 109.107 

15.452.0100.2.066 Intensificar e Modernizar a Gestão de Necróoolis 3.3.90.92.00 1.000.0000 12.154 

15.452.0110.1.062 Ampliar a Coleta Seletiva 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.ü14 

15.452.0110.2.065 Apreender Animais Grande Porte Vias Pública 3.3.90.39.00 1.000.0000 13.832 

10.00.00 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
10.01.00 Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 2.297 

3.3.90.30.00 1.000.0000 13.413 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.455 
3.3.90.92.00 1.000.0000 19.249 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

04.122.0540.2.520 Manutencão e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 16.344 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 23.468 
3.3.90.39.00 1.000.0000 19.897 

13.391.0130.2.075 Valorizar e Preservar o Patrimônio Imaterial 3.3.50.43.00 1.000.0000 10.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 11.226 
3.3.90.92.00 1.000.0000 2.456 

13.391.0130.2.076 Valorizar e Preservar o Patrimônio Material 3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 

13.392.0100.1.060 Implantar a Iluminacão Pública Decorativa 3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000 

13.392.0130.2.074 Manter, Prom. Div. Lei Inc. Cultura 11Chico Precio" 3.3.50.41.00 1.000.0000 116.714 

13.392.0130.2.077 Ampliar e Manter Sist. Munic. Biblioteca Plúblicas 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

13.392.0130.2.078 Manutenção do Conselho Municipal de Cultura 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

23.695.0120.2.071 Ampliar e Aprimorar a Infraestrutura Turística 3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 

23.695.0120.2.072 Promover, Divulqar e Apoiar Setor de Turismo 3.3.50.43.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 

23.695.0120.2.073 Manutenção do Conselho Municipal do Turismo 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 2.000 

27.811.0140.2.081 Manter lei Incentivos Esporte ºRoberto S. Costa" 3.3.50.41.00 1.000.0000 23.000 

27.813.0140.2.079 Promover, Fomen .. Aooiar o Esporte Lazer na Odade 3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 

27.813.0140.2.080 Modem. Ampliar Prática Gestão do Esporte e Lazer 3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 

27.813.0140.2.082 Manut Conselho Municipal do Esporte e Lazer 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

li.oo.oo SECRETARIA DE EDUCACÃO 
11.01.00 Secretaria de Educac;ão 
12.122.0160.2.090 Garantir as Atividades dos CMES, CAE e CACS-FUNDEB 4.4.90.52.00 1.101.0000 1.000 

12.122.0170.2.093 Implant. e Implement. Infraestrutura Tecnolóqica 3.3.90.30.00 1.101.0000 2.000 

12.122.0S40.2.510 Manutenção dos serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.101.0000 2.945 
3.3.90.93.00 1.101.0000 8.932 

12.122.0540.2.520 Manutenção e con·servação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.101.0000 42.406 
3.3.90.36.00 1.101.0000 14.943 
3.3.90.92.00 1.199.0000 8.301 
3.3.90.93.00 1.101.0000 18.565 

12.122.0540.2.530 Manutencão dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.101.0000 35.119 

12.361.0150.2.083 Ações Pedacióciicas e Adm. com Foco na Aorendizaqem 3.3.90.30.00 1.101.0000 23.925 
3.3.90.34.00 1.101.0000 322.682 
3.3.90.39.00 1.101.0000 1.837 
3.3.90.92.00 1.199.0000 1.225 

12.361.0150.2.085 Transporte Escolar 3.3.90.39.00 1.101.0000 299.000 

12.361.0150.2.086 Proqrama Bom na, Escola 3.3.90.18.00 1.199.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.199.0000 1.000 

12.361.0150.2.087 Const., Imp. Ampl., Refor. Manut. UE Administração 4.4.90.51.00 1.101.0000 65.411 
4.4.90.92.00 1.199.0000 16.02~ 

12.361.0150.2.088 Alimentacão Escolar 3.3.90.34.00 1.101.0000 7.967 

12.361.0160.2.089 Formac;ão dos Profissionais da Educação 3.3.90.14.00 1.101.0000 2.000 
3.3.90.33.00 1.101.0000 2.000 

12.361.0540.2.520 Manutenção e Conservacão de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.101.0000 37.378 

12.365.0150.2.083 Ações Pedaqóqicas e Adm. com Foco na AprendizaQem 3.3.90.30.00 1.101.0000 20.010 
3.3.90.92.00 1.199.0000 1.773 

12.365.0150.2.087 Const., Imp. Amei., Refor. Manut. UE Administração 4.4.90.51.00 1.101.0000 24.849 

12.365.0150.2.088 Alimentação Escolar 3.3.90.92.00 1.199.0000 4.829 

W\ 



12.365.0160.2.089 Formação dos Profissionais da Educacão 3.3.90.14.00 1.101.0000 1.000 
3.3.90.33.00 1.101.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.101.0000 3.000 

12.365.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.101.0000 17.668 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 

12.01.00 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0220.1.099 Estruturar, Implantar e Fortalecer a Ouvidoria SUS 3.3.90.30.00 1.201.0000 1.00p 

3.3.90.39.00 1.201.0000 1.000 

10.122.0220.2.121 Fortalecer o Controle Social 3.3.90.14.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.33.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.201.0000 1.00Ó 
4.4.90.52.00 1.201.0000 1.000 

10.122.0220.2.122 Implantar Acões Auditoria SUS Âmbito Gestão Munic. 3.3.90.30.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.201.0000 1.000 

10.122.0220.2.123 Imolem. Ações Requla. Assist. Estrat. Serv. Saúde 3.3.90.30.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.201.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.201.0000 1.000 

10.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.201.0000 21.261 
3.3.90.33.00 1.201.0000 3.000 
3.3.90.34.00 1.201.0000 5.000 
3.3.90.36.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.92.00 1.201.0000 6.146 
4.4.90.52.00 1.201.0000 2.000 

10.122.0540.2.520 Manutencão e Conservacão de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.201.0000 9.136 
3.3.90.93.00 1.201.0000 62.045 

10.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.201.0000 78.124 
4.4.90.52.00 1.201.0000 1.000 

10.126.0220.1.098 Estuturar Operac. a Tecnoloqia Infonnacão da Sesa 3.3.90.30.00 1.201.0000 130.920 
3.3.90.39.00 1.201.0000 8.92~ 
3.3.90.92.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.93.00 1.201.0000 1.00P 

10.128.0220.2.120 Capacitar e Formar Recursos Humanos da SESA 3.3.90.14.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.33.00 1.201.0000 1.000 

10.301.0180.2.101 Ofer. Pop. Serv. Ações Saúde Atecão Básica PPA 3.3.90.34.00 1.201.0000 3.000 
3.3.90.48.00 1.201.0000 19.350 
3.3.90.92.00 1.201.0000 1.000 

10.301.0180.2.103 Ampliar Acesso dos Munícipes Ações Odontoloqia 3.3.90.32.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.201.0000 81.000 
4.4.90.52.00 1.201.0000 1.000 

10.301.0180.2.104 Ampliar Cobertura de Equipes de ACS 3.3.90.14.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.33.00 1.201.0000 1.000 

10.301.0180.2.105 Ampliar a Cobertura de E5F 3.3.90.39.00 1.201.0000 1.000 

10.301.0180.2.106 Melh. Amol. Estrut Física Serv. Aten. Prim. Saúde 4.4.90.51.00 1.201.0000 23.000 
4.4.90.52.00 1.201.0000 119.252 
4.4.90.92.00 1.201.0000 4.010 

10.302.0190.1.097 Ampliar e Manter Oferta Serv. Odontoloqia Espec. 3.3.90.39.00 1.201.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.201.0000 1.000 

10.302.0190.2.096 Ampliar a Oferta de Atendimento Psicossocial 3.3.50.43.00 1.201.0000 6.261 
3.3.90.30.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.201.0000 1.000 

10.302.0190.2.107 Manter os Serviços da Rede Esoedalizada 3.3.90.34.00 1.201.0000 1.009 

10.303.0210.2.117 Amoliar Qual. Acesso Medicam. Essenc. Qual Seq. Ef 3.3.90.30.00 1.201.0000 3.29i 
3.3.90.32.00 1.201.0000 19.654 

10.303.0210.2.118 Manter Distrib. Materiais Médicos Hoso. Rede Serv. 3.3.90.30.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.32.00 1.201.0000 1.000 

10.304.0200.2.112 Executar e Monitorar as Ações de Viq. Sanitária 3.3.90.14.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.30.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.33.00 1.201.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.201.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.201.0000 1.000 

10.305.0200.2.110 Executar e Monitorar as Ações de Viq. Sanitária 3.3.90.92.00 1.201.0000 1.000 

10.305.0200.2.113 Executar e Monitorar Ações Viq, Saúde Trabalhador 3.3.90.14.00 1.201.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.201.0000 3.000 

10.305.0200.2.114 Melhorar Estrut. Física Serv. Viq. em Saúde 4.4.90.52.00 1.201.0000 1.000 
10.305.0200.2.115 Incentivar Acões do Procirama Nacional de DST/AIDS 3.3.90.30.00 1.201.0000 5.958 

3.3.90.92.00 1.201.0000 1.000 
13.00.00 SECRETARIA DE ASSIS'rtNCIA SOCIAL 
13.01.00 secretaria de Assistência Social 
08.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 3.83i 

3.3.90.30.00 1.000.0000 4.262 
3.3.90.39.00 1.000.0000 10.043 
3.3.90.93.00 1.000.0000 14.080 

08.122.0540.2.520 Manutenção e Con.servação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 15.472 

J1 
08.122.0540.2.530 Manutenção dos SE!rviços de Transoortes 3.3.90.39.00 1.000.0000 17.979 

08.244.0250.2.138 Fortalecer as Atividades dos Conselhos 3.3.90.14.00 1.000 



' 

3,3,90.30.00 1.000,0000 2,000 
3.3,90,33,00 1.000,0000 2.000 
3.3,90,36,00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.543 

08.244.0250.2.139 Consolidar e Implantar a ViQ. Socioassistencial 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.000,0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

08.244.0250.2.140 Estruturar e Manter os Conselhos Tutelares 3.3.90.14.00 1.000.0000 2.788 
3.3.90.33.00 1.000,0000 3.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 9.128 

08.244.0250.2.141 Realizar casamentos Comunitários 3,3,90.30.00 1.000,0000 1.000 
3.3,90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000,0000 1.000 

08.244.0250.2.142 Prefeitura nos Bairros 3.3.90.30.00 1.000.0000 l.OOÓ 
3.3,90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

13.02.00 Fundo Munic. AsSistência social 
08.241.0230.2.126 Implantar e Manter Centros de Convivência Idoso 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 

3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

08,241.0240.2.134 Construir, Implantar e Manter Centro Dia Idoso 3.3.90.30.00 1.000,0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 2.000 

08.242.0230.2.129 Const., Implantar e Manter Centro Ref. Pes. Defec. 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3,3,90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90,39.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

' 08.244.0230.2.124 Des. e Amoliar Serviços Continuados da PSB 4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 
~ 

08.244.0230.2.125 Construir, Implantar e Manter CRAS 4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

08.244.0230.2.127 Desenv. Ac;ões de Sequrança Alimentar e Nutricional 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3,90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0148 3.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

08.244,0230.2,128 Desenv. lvjíes Gestão Atend. Benef. Event Assist 3.3.90.39.00 1.000.0000 61.018 
3.3.90.92.00 1.000.0000 1.000 

08.244.0240.2.131 Des. e Ampliar Serv. Cont. PSE Média Complexidade 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.400 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 

08.244,0240.2.132 Des. e Ampliar Serv. Cont. PSE Alta Complexidade 3.3.90.30.00 1.000.0000 30.531 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.500 

08.244.0240,2.135 Apoiar Téc-financ. Rede Socioassist. Entid. Conv. 3.3.50.43.00 1.000.0000 5.022 
4.4.50.42.00 1.000.0000 1.000 

13.03.00 Fundo Munic. Infância Adolescência 
08.244,0230,2.130 Apoiar Téc-financ. Rede Socioassist. Entid. Conv. 3.3.50,43,00 1.000.0000 1.000 

4.4.50.42,00 1.000.0000 1.000 

08.244.0240.2.132 Des. e Ampliar Serv. Cont. PSE Alta Complexidade 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.36.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

08.244.0240.2.135 Apoiar Téc-financ. Rede Socioassist. Entid. Conv. 3.3.50.43.00 1.000.0000 1.000 
4.4.50.42.00 1.000.0000 1.000 

14.00.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 secretaria de Meio Ambiente 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Services Adm. Gerais 3,3,90,30.00 1.000.0000 14.180 

3.3.90.39,00 1.000.0000 21.709 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.547 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 18.94t 
3.3,90.39.00 1.000.0000 14.63~ 

3.3.90.92,00 1.000.0000 5.103 
04.122.0540,2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000,0000 29.540 

3.3.90.39,00 1.000.0000 17.151 
18.541.0270,2,160 Camoanha Praia Limpa 4.4.90.52.00 1.000.0000 1.000 
18.541.0270,2.162 SEMMA na Comunidade 3.3.90.36.00 1.000.0000 2.000 
18.542.0260.1.143 Elaborar Plano Munic. Gerenciamento Costeiro 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 

3.3,90.39.00 1.000.0000 1.000 

18.542.0260.1.144 Elaborar e Executar o Plano Diretor de Arborização 3.3,90.39.00 1.000.0000 20.440 

18.542.0260.1.145 Criar Unidades de Conservação 3.3.90.39.00 1.000,0000 1.000 
18.542.0260.1.146 Reformulação do Códicio Ambiental e Disoue Silêncio 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

18.542.0270.2.158 Educação Ambiental nas Escolas 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 

15.00.00 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 
15.01.00 Secretaria de Desenv. Econômico 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Servicos Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.797 

04.122.0540.2.530 Manutencão dos Services de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.040 

~ 23.691.0300.1.177 Assessoria e Apoio a Assoe. e Grupos Produtivos 3.3.50.43.00 50.0GO 



16.00.00 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 

16.01.00 Secretaria de Desenv, Urbano 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 15.919 

3.3.90.39.00 1.000.0000 21.284 
3.3.90.92.00 1.000.0000 22.523 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.36.00 1.000.0000 13.941 
3.3.90.39.00 1.000.0000 20.028 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.531 

15.451.0330.2.193 Exp., Mod. Manter Sin.V. HorizNert Po. Semaforico 4.4.90.51.00 1.000.0117 1.000 

15.451.0330.2.194 Desenv. Prol. Padroniz. Passeios Públ. Áreas Est. 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

15.452.0320.2.189 Fortalec. e Oualif. da Fiscalizacão e Concessões 4.4.90.52.00 1.000.0000 4.000 

17.00.00 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

17.01.00 Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 9.696 

3.3.90.30.00 1.000.0000 20.172 
3.3.90.39.00 1.000.0000 13.041 
3.3.90.92.00 1.000.0000 35.762 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 6.102 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.936 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 17.423 
3.3.90.39.00 1.000.0000 24.505 

14.422.0340.2.196 Emissão de Documentacão Básica 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 

14.422.0350.2.204 Julq .Proc. e Mediação Conflitos Prot. Conumidor 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 

14.422.0360.2.198 Promoção Política oara Juventude e Protaq. Juvenil 3.3.90.39.00 1.000.0000 21.500 
3.3.90.39.00 1.000.0219 2.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 22.850 

14.422.0360.2.201 Prom. Iq, Racial, Div. ReliQ. Comb. Viol. Dir. Int 4.4.90.52.00 1.000.0218 3.000 

18.00.00 SECRETARIA DE HABITACÃO 
18.01.00 Secretaria de Habitação 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 9.502 

3.3.90.30.00 1.000.0000 6.861 
3.3.90.39.00 1.000.0000 16.606 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e ConServacão de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 22.057 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.955 
3.3.90.39.00 1.000.0000 12.59p 

16.482.0390.2.217 Promover a Reqularizacão Fundiária 3.3.90.36.00 1.000.0000 28.830 
3.3.90.39.00 1.000.0000 141.129 
3.3.90.39.00 1.000.0196 40.000 

19.00.00 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
19.01.00 secretaria de Defesa Social 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.14.00 1.000.0000 9.628 

3.3.90.30.00 1.000.0000 27.388 
3.3.90.36.00 1.000.0000 10.900 
3.3.90.39.00 1.000.0000 17.254 
3.3.90.93.00 1.000.0000 9.897 

04.122.0540.2.520 Manutencão e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 5.896 
3.3.90.36.00 1.000.0000 3.311 
3.3.90.39.00 1.000.0000 5.183 

04.122.0540.2.530 Manutencão dos Serviços de Transoortes 3.3.90.30.00 1.000.0000 17.319 
3.3.90.39.00 1.000.0000 21.244 

06.183.0410.2.226 Ampliar e Manter o Sistema de Vídeo Protecão 3.3.90.39.00 1.000.0000 32.323 

06.183.0410.2.231 Modernizar e Manter Viciilância nas Praias e LaQoas 3.3.90.39.00 1.000.0000 30.564 

15.451.0410.2.232 Aprimorar e Modernizar as Operações de Trânsito 3.3.90.30.00 1.000.0000 40.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 4.769 

20.00.00 SECRETARIA DE COMUNICACÃO 
20.01.00 Secretaria de Comunicação 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Servicos Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 9.725 

3.3.90.33.00 1.000.0000 3.300 
3.3.90.39.00 1.000.0000 16.310 
3.3.90.93.00 1.000.0000 3.000 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.39.00 1.000.0000 18.248 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transoortes 3.3.90.30.00 1.000.0000 10.646 
3.3.90.39.00 1.000.0000 8.579 

21.00.00 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA 
21.01.00 Sec. Especial Agric. Agrot. Aauic. e Pesca 
20.605.0450.1.247 Implantar Unidade para Beneficiamento de Pescado 3.3.50.41.00 1.000.0000 1.000 

3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

22.00.00 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 
22.01.00 Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 11.681 

3.3.90.39.00 1.000.0000 14.346 

~ 
3.3.90.92.00 1.000.0000 3.442 
3.3.90.93.00 1.000.0000 19.607 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.~ 5.912 



3.3.90.36.00 1.000.0000 16.979 
3.3.90.39.00 1.000.0000 14.082 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 12.449 
3.3.90.39.00 1.000.0000 20.656 

14.422.0460.2.253 Impl. o Proq. At. Intinerante - "PROAM Itinerante" 3.3.90.39.00 1.000.0000 18.000 
4.4.90.52.00 1.000.0000 8.000 

14.422.0460.2.254 Implementar o CRAMVIS 3.3.90.39.00 1.000.0000 12.360 
4.4.90.52.00 1.000.0000 24.000 

14.422.0460.2.255 Imolementar e Manter o Serviço de Abriqamento 3.3.50.43.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 15.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.600 
4.4.90.52.00 1.000.0000 3.500 
4.4.90.52.00 1.000.0120 1.392 

14.422.0470.2.256 Promover camoanhas Educativas 3.3.90.39.00 1.000.0203 2.640 
3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 
3.3.90.39.00 1.000.0204 5.670 

14.422.0470.2.258 Promover Autonomia Econômica para a Mulher 3.3.90.39.00 1.000.0000 7.500 
3.3.90.39.00 1.000.0254 2.080 

14.422.0470.2.259 Implantar e Manter Observ. Violência Contra Mulher 3.3.90.39.00 1.000.0000 2.400 

14.422.0470.2.260 Fortalecer as Atividades do Conselho Municioal 4.4.90.52.00 1.000.0000 3.150 
4.4.90.52.00 1.000.0255 1.392 

23.00.00 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
23.01.00 Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
04.122.0540.2.510 Manutenção dos Serviços Adm. Gerais 3.3.90.30.00 1.000.0000 11.526 

3.3.90.39.00 1.000.0000 13.573 
3.3.90.92.00 1.000.0000 20.625 
3.3.90.93.00 1.000.0000 4.902 

04.122.0540.2.520 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 3.3.90.34.00 1.000.0000 5.836 
3.3.90.39.00 1.000.0000 11.637 

04.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.30.00 1.000.0000 17.355 
3.3.90.39.00 1.000.0000 14.862 

11.334.0480.2.262 Implantação do Observatório do Trabalho 3.3.90.39.00 1.000.0000 4.000 

11.334.0480.2.264 Fórum de Trabalho Reqião Metropolitana da GV 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

11.334.0480.2.265 Fortalecimento da Comissão Municipal do Trabalho 3.3.90.14.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.33.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 3.000 

11.334.0490.2.267 Ampliar e Manter Postos de Atend. e Services SETER 4.4.90.52.00 1.000.0163 1.000 

11.334.0490.2.268 Oferecer Oficinas de Orientação Profissional 3.3.90.30.00 1.000.0000 3.000 

11.334.0490.2.269 Criar e Estruturar a Central de Autônomos 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

11.334.0490.2.270 Fomentar a Execução de Proq. Projetos Inclusivas 3.3.90.30.00 1.000.0000 2.000 

11.334.0490.2.271 Implantar a Central de VaQas 3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

11.334.0500.2.272 Oferecer Qualificação 3.3.90.14.00 1.000.0000 2.000 
3.3.90.30.00 1.000.0000 2.653 
3.3.90.33.00 1.000.0000 3.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 6.000 

11.334.0500.2.273 Promover a Certificação Profissional 3.3.90.30.00 1.000.0000 1.000 
3.3.90.39.00 1.000.0000 1.000 

11.334.0500.2.274 Apoiar Técnica e Financ. Orqaniz Social Ger. Renda 3.3.50.43.00 1.000.0000 1.000 
TOTAL 4.860.118 

C/l 'li. 
fJ vi 



PREFErTURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPiRITO SAATO 

DECRETO Nº 1.868/2017 

No Decreto n° 1.868/2017 de 06 de novembro de 2017, publicado no DOM/ES do dia ()7 de novembro 2017, no Crédito suplementar-
Anexo li- Anulação. 

ONDE SE LÊ: 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO II ANULAÇAO 
00 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.0LOO secretaria de Serviços 
lS.452.0100.2.054 Int. Proc. Manut. Vias Asfalt. Galerias e Rede Plíb 3.3.90.39.00 1.000.0000 139.124 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.0LOO Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0540.2.530 Manutenção dos Serviços de Transportes 3.3.90.39.00 1.201.0000 78.124 

22.00.00 SEC. DE POÚTJCAS PÚBLICAS DA MULHER 
2201.00 sec. de Politicas Públieas da MUiher 
14.422.0470.2.256 Promover Campanhas Edui;attvas 3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 

LEIA-SE: 
CREDITOSUPLEHENTAR - ANEXOII • ANULAÇÃO , .. 

09.00.00 SECRETARIA DE SERVIÇOS 
09.0LOO secretaria de serviços 
15.452.0100.2.054 Int. Proc. Manut. Vias Asfalt Galerias e Rede Púb 3.3.90.39.00 1.000.0000 148.248 

12.00.00 SECRETARIA DE SAUDE 
12.0LOO Fundo Municipal de saúde 
10.122.0540.2,530 Manutenção dos 5efvli;os de Transportes 3.3.90.39.00 1.201.0000 69.000 

22.00.00 SEC, DE: POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHl::R 
22.0LOO Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
14.422.0470.2.257 Promover capacitações para a Rede de Atendimento 3.3.90.39.00 1.000.0000 15.000 

3.3.90.39.00 1.000.0204 5.670 


